Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Vojtěch Makovec

PRÁVNÍ ÚPRAVA OCHRANY MOŘSKÝCH

SAVCŮ

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc.

Katedra: Katedra práva životního prostředí

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 30. listopadu 2012

1

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně,

všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita

k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 30. listopadu 2012

2

PODĚKOVÁNÍ

Za přínosné rady, doporučení a velmi vstřícný přístup při psaní této práce děkuji

vedoucímu Katedry práva životního prostředí prof. JUDr. Milanu

Damohorskému, DrSc.

Poděkování patří též mým vyučujícím na právnické fakultě University of Iceland

Péturovi Dam Leifssonovi a Aðalheiður Jóhannsdóttirové za velmi obohacující a cenné

diskuze na jimi nepříliš oblíbené téma ochrany kytovců.

Velice rád bych též poděkoval své rodině a přátelům za nesmírnou podporu

a nekonečnou trpělivost při psaní této práce, jakož i v průběhu celého studia.

3

Obsah:

Obsah: ............................................................................................................................... 3
Úvod .................................................................................................................................. 5

1. Základní principy a zásady mezinárodního práva životního prostředí ..................... 7
1.1 Ochrana biodiverzity .......................................................................................... 7

1.1.1 Pojem biodiverzita ...................................................................................... 7
1.1.2 Důvody nutnosti ochrany biodiverzity ....................................................... 8

1.2 Princip předběžné opatrnosti .............................................................................. 9

1.3 Princip trvale udržitelného rozvoje .................................................................. 12
2. Mezinárodní úprava rybolovu ................................................................................. 15

2.1 Historické počátky mezinárodní úpravy rybolovu ........................................... 15
2.1.1 Ženevská úmluva z r. 1958 ....................................................................... 17
2.1.2 Úmluva Organizace spojených národů o mořském právu z r. 1982 ......... 18

2.2 Mořské oblasti a úprava rybolovu .................................................................... 20
2.2.1 Vnitřní vody, souostrovní vody a pobřežní moře ..................................... 20

2.2.2 Přilehlá zóna a výlučná ekonomická zóna ................................................ 21
2.2.3 Kontinentální šelf ...................................................................................... 23

2.2.4 Volné moře ............................................................................................... 25
2.3 Druhový přístup k rybolovu v Úmluvě Organizace spojených národů o

mořském právu ........................................................................................................... 26
2.3.1 Vysoce stěhovavé druhy ........................................................................... 26
2.3.2 Anadromní druhy ...................................................................................... 29

2.3.3 Katadromní druhy ..................................................................................... 30
2.4 Úprava rybolovu v období po Úmluvě o mořském právu ................................ 31

3. Ochrana jednotlivých druhů mořských savců ......................................................... 34
3.1 Ochrana ledních medvědů ................................................................................ 34

3.2 Ochrana ploutvonožců ..................................................................................... 37
3.2.1 Úmluva o lachtanech z roku 1911 ............................................................ 38

3.2.2 Úmluva o zachování antarktických ploutvonožců .................................... 41
3.2.3 Bonnská úmluva ....................................................................................... 43
3.2.4 Ochrana ploutvonožců v rámci Evropské unie ......................................... 47

3.2.5 Současný stav populací ploutvonožců ...................................................... 49
3.3 Ochrana sirén ................................................................................................... 50

4. Ochrana kytovců ..................................................................................................... 52
4.1 Ochrana velryb ................................................................................................. 52

4.1.1 Počátky regulace lovu velryb .................................................................... 53

4.1.2 Mezinárodní úmluva o regulaci velrybářství z roku 1946 ........................ 55
4.1.3 Regulační systémy lovu velryb ................................................................. 56

4.1.4 Lov velryb po zavedení moratoria ............................................................ 58
4.1.5 Současnost a budoucnost Mezinárodní velrybářské komise ..................... 62

4.2 Ochrana malých kytovců .................................................................................. 65
4.2.1 Ochrana v rámci prostředků Bonnské úmluvy ......................................... 66
4.2.2 Současný stav ochrany malých kytovců ................................................... 70

5. Ochrana mořských savců a Česká republika .......................................................... 72
6. Závěr ....................................................................................................................... 74

7. Seznam použité literatury a pramenů ...................................................................... 78
Abstrakt ........................................................................................................................... 93

4

Abstract ........................................................................................................................... 94

Summary – Legal Regulation of Protection of Marine Mammals .................................. 95
Klíčová slova .................................................................................................................. 97
Keywords ........................................................................................................................ 97

5

Úvod

Mořští savci představují jedny z nejzajímavějších a nejdůležitějších živočišných

druhů obývajících světové oceány. Kvůli lidské činnosti stavy mořských savců

za poslední století velmi výrazně klesly (u velryb až na jednotky procent původních

počtů), řada druhů byla člověkem vyhubena a téměř čtvrtina druhů je v současné době

ohrožena vyhynutím. Přes snahu velkého počtu mezinárodních, vládních a nevládních

organizací o ochranu mořských savců se stále nedaří zajistit obnovení počtu značného

množství jejich druhů.

Tato práce si klade za cíl analyzovat současnou úpravu ochrany mořských savců

a prostředky druhové ochrany mořských savců s tím, že její stěžejní část je věnována

především právní úpravě ochrany kytovců. Důraz je kladen zejména na Mezinárodní

velrybářskou komisi, a to převážně z důvodu velmi zajímavé a specifické historie této

instituce a s přihlédnutím k situaci, ve které se Mezinárodní velrybářská komise

nachází v současnosti.

K tématu je v této práci přistupováno i pohledem států prosazujících co nejmenší

regulaci lovu mořských savců se snahou pochopit jejich přístup tak, aby bylo možné

dopracovat se určitého konsenzu, bez kterého není možné účinné ochrany mořských

savců dosáhnout.

Jednou ze základních otázek, na kterou tato práce hledá odpověď, je schopnost

mezinárodněprávní úpravy reagovat na měnící se okolnosti, jež nejvíce ohrožují

mořskou biodiverzitu.

Aby mohl být proveden rozbor současné právní úpravy ochrany mořských

savců, je samozřejmě nezbytné věnovat se historii této úpravy, pochopit důvody

nutnosti ochrany biodiverzity (a tedy i populací mořských savců), analyzovat funkci

základních institutů práva životního prostředí souvisejících s ochranou mořských savců

a stav právní úpravy rybolovu, která je velmi úzce s právní úpravou ochrany mořských

savců spojena. Tato práce by však také nebyla kompletní bez pokusu o návrh dalšího

možného rozumného a dlouhodobě udržitelného vývoje této právní úpravy.
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Práce je rozdělena na šest základních částí. Z důvodu nutného zasazení

problematiky do širšího rámce se první část v obecné rovině věnuje nejdůležitějším

institutům a principům mezinárodního práva životního prostředí, kterými je právní

úprava ochrany mořských savců podstatně ovlivněna. Druhá část je věnována

mezinárodní úpravě rybolovu, v třetí části jsou podrobněji popsány jednotlivé

prostředky ochrany konkrétních druhů mořských savců s výjimkou kytovců, kterým je

věnována samostatná čtvrtá a stěžejní část této práce. Pátá část práce se stručně věnuje

přístupu České republiky k ochraně mořských savců. V závěrečné šesté části je pak

shrnutí celé práce a především návrh možného řešení současné situace.

Jak již vyplývá z předchozích odstavců, základní vědeckou metodou práce je

analytický přístup s historicko-komparativními prvky. Tuto práci rozhodně nelze

považovat za vyčerpávající ve smyslu předložení úplného seznamu a popisu veškerých

úmluv a prostředků mezinárodního práva sloužících k ochraně mořských savců, ale

spíše jako výběr těch nejdůležitějších z nich s důrazem na nástroje ochrany jednotlivých

druhů (tedy nikoliv zaměřené na ochranu životního prostředí a biologické rozmanitosti

obecně).

Tato práce je psána dle právního stavu platného ke dni 30. listopadu 2012
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1. Základní principy a zásady mezinárodního práva

životního prostředí

Základy právní úpravy ochrany mořských savců stojí dle mého názoru

na triptychu zásadních obecných principů mezinárodního práva životního prostředí,

kterým se tato práce dále věnuje, a těmi jsou (i) nutnost ochrany biodiverzity,

(ii) princip předběžné opatrnosti a (iii) princip trvale udržitelného rozvoje.

1.1 Ochrana biodiverzity

1.1.1 Pojem biodiverzita


[…]


životního prostředí, kterými je úprava ochrany mořských savců nejvíce ovlivněna

(ochrana biodiverzity, princip předběžné opatrnosti a princip trvale udržitelného

rozvoje). Druhá část je věnována regulaci rybolovu, jež je úzce propojena s ochranou

mořských savců. Popisuje historické počátky mezinárodní úpravy rybolovu, Úmluvu

OSN o Mořském právu, rozdělení mořských oblastí, regulaci lovu jednotlivých druhů

ryb a úpravu rybolovu po Úmluvě o mořském právu. V třetí části jsou pak popsány

jednotlivé prostředky ochrany konkrétních druhů mořských savců s výjimkou kytovců

(tj. ledních medvědů, ploutvonožců a sirén). Ochrana kytovců je podrobně rozebrána v

samostatné čtrvté části této práce. Důraz je kladen na ochranu velryb v rámci

Mezinárodní velrybářské komise. Tato část popisuje též postoj velrybářských států a

předestírá možnosti budoucího vývoje. V páté části je stručně popsán přístup České

republiky jakožto vnitrozemského státu k ochraně mořských savců. Zavěrečná šestá část

práce představuje shrnutí celé práce, popisuje současný stav ochrany mořských savců a

nabízí návrh možného řešení současné situace.
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Abstract

The topic of this master thesis is the international legal regulation of the

protection of marine mammals. The thesis concentrates primarily on the analysis of the

species based international law instruments for the protection of the individual marine

mammal species. This thesis is divided into six chapters. The first chapter addresses the

main principles of the international environmental law, which have the biggest

influence on the protection of marine mammals (biodiversity protection, precautionary

principle and sustainable development). The second chapter describes the regulation of

fisheries, which is closely related to the protection of marine mammals. This part deals

with the historical beginning of the international regulation of fisheries, the UN

Convention on the Law of the Sea, the division of the sea areas, regulation of individual

fish species and the regulation of fisheries after the UNCLOS. The particular

instruments of protection of individual species of marine mammals except Cetaceans

are described in the third chapter (i.e. polar bears, Pinnipeds and Sirenidae). The

protection of Cetaceans is analyzed in detail in the fourth chapter. The protection of

whales on the ground of International Whaling Commission is accented. This chapter

describes also the standpoint of the whaling countries and tries to predict the future

development of regulation of whaling. The fifth chapter briefly outlines the approach of

the Czech Republic as a landlocked country to the protection of marine mammals. The

final sixth chapter presents the summary of the whole thesis, describes the present status

of the marine mammal protection and offers potential solutions to the current situation.
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Summary – Legal Regulation of Protection of Marine

Mammals

The international legal regulation of the protection of marine mammals has gone

through very dynamic development during the last decades. The best example of this

development is the International Whaling Committee, which changed from the club of

whale hunters to one of the corner stone of the protection of marine mammals. In

contrast to the early times of the International Whaling Committee, nobody today

doubts that it is necessary to protect the whales.

However, together with the change of the attitude of the international

community towards the marine mammals, the threats endangering the marine mammals

have also changed. The most important issue threatening the marine mammals is not the

excessive hunting anymore (at least in most of the cases), but the main threats are the

excessive fishing, destruction of the natural habitat of the marine mammals by human

activities, by-catches of marine mammals, increasing pollution of oceans, climate

changes, and almost non-existent regulation of whale watching. For example the

situation in the Antarctic region seemed to be getting in the right direction and the

species living in this region were getting into sustainable numbers. However, due to the

sensitivity of the polar regions to the climate changes, the marine mammals native to the

Antarctic region might become endangered again.

One of the main questions, to which this thesis tried to find answer to, was

whether the international community had been able to react to the changing threats

endangering the marine mammals. Unfortunately, these new threats has not been

satisfactorily solved in the international environmental law so far and the outcome of

the recent environmental conferences (e.g. Rio+20) does not give us any hope that the

situation will change in the near future.

Thanks to the development of industry and tourism, the results of the cost-

benefit analysis of the hunting of marine mammals have changed as well. All the marine

mammal products can be nowadays substituted with cheaper alternative (or same price

alternative) and the economic analyses show that the income from whale watching by
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far exceeds the income from the whale hunting. It is regrettable that these changes are

not apprehended by the whaling countries, which persist on whale hunting.

On the other hand, it is necessary to respect the right of the countries to hold to

their traditions and to use their natural resources (unless they are over exploited). For

this reason the protective measures (e.g. permanent whaling ban) shall be promoted

very carefully and it might be better to find reasonable consensus with the whaling

countries. The ideal solution would of course be permanent and absolute ban on the

hunting of marine mammals. However, it seems that more rational would at this

moment be the expansion of marine mammal sanctuaries, incorporation of mechanism

for correct evaluation of the status of marine mammal species and enabling sustainable

hunting of marine mammals in some of the regions. The price for the total and

permanent ban of whaling could be higher than the non-whaling countries expect.

Even though the protection of marine mammals without any doubt improved

during the last decades, the current status of the protection of many species cannot be

considered satisfactory. The reason is that the eco-system approach, which is crucial

especially for the ocean environment is still applied inadequately. For historical reasons

the species approach still prevails. The species approach also causes that some species

acquire huge public attention and meanwhile some of the species (e.g. dugongs and

manatees) are critically endangered without any attention of the public.

The biggest problem in my opinion still remains the absence of effective

regulation of fisheries, which has enormous impact on the population of many marine

mammal species. The approach of states with regard to fisheries regulation seems very

hypocritical, since targets that are impossible to reach are always determined without

taking any reasonable practical steps. This situation is also in my opinion in breach of

the valid international law (especially UNCLOS).

Current global economic situation does not help the current unsustainable

situation either. The question is whether the solution will not come too late. The loss of

marine biodiversity would have great impact and the price of such loss would greatly

exceed the costs of taking safety precautions at the time when such measures still can be

implemented.
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