Vyjádření vedoucího diplomové práce

Vojtěch MAKOVEC :

Právní úprava ochrany mořských savců

Posuzovaná diplomová práce o rozsahu 97 stran je členěna do sedmi částí

(mimo úvodu), které jsou dále děleny na kapitoly a podkapitoly. Členění a

struktura diplomové práce jsou vcelku systematické a logické. Práce podává

velmi dobrý přehled zvolené problematiky. Diplomant dle mého názoru při práci

s větším množstvím právních předpisů a literárních pramenů k věcné

problematice, prokázal velmi dobré znalosti zkoumané látky i celkovou

potřebnou orientaci, když si jako téma svojí diplomové práce vybral zajisté

vysoce aktuální, ale i dosti specifickou problematiku, kterou právní úprava

ochrany mořských savců rozhodně představuje. Toto téma je na Katedře práva

životního prostředí zpracováno zřejmě zcela poprvé.

V jednotlivých částech autor zejména popisuje a místy se snaží i komentovat

jednotlivé části platné mezinárodní (a do jisté míry i české a islandské) právní

úpravy. Posuzovaná práce se snaží uceleně zpracovat zkoumanou látku a

podává jak dobrý přehled i utřídění jednotlivých institutů a problematik, tak

zejména postižení problematiky věcných souvislostí i historického vývoje.

Diplomant se v závěru snaží i o některé vlastní dílčí úvahy a návrhy z pohledu

de lege ferenda. Práce je však značně popisnou. Cením si však snahy o

komplexnost zpracování tohoto tématu, i když některé části jsou možná až

nadbytečné a jiné možná naopak chybí. Myslím, že v práci diplomant dobře

zúročil svůj roční studijní pobyt v rámci LLP Erasmus na University of Island.

Diplomová práce je po stránce právní, věcné, jazykové i grafické na standardní

úrovni a celkově ji hodnotím jako výbornou až velmi dobrou. Doporučuji ji k

ústní obhajobě, v jejímž rámci navrhuji se věnovat zejména otázkám :

1/ Právním, politickým a věcným možnostem omezení lovu velryb zeměmi jako

jsou Japonsko, Norsko či Island.

2/ Roli České republiky jako vnitrozemského státu při ochraně moře obecně a

mořských savců zvláště.

V Praze dne 8. prosince 2012

Prof. JUDr. Milan DAMOHORSKÝ, DrSc.

vedoucí diplomové práce